

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月30日

上場会社名 株式会社ニチダイ

(JASDAQ・コード番号：6467)

(URL <http://www.nichidai.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古屋 元伸
 責任者役職・氏名 常務取締役 藤本 光洋

TEL (0774) 62-3481

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	8,934	(12.4)	831	(29.3)	767	(30.5)	430	(78.8)
18年3月期第3四半期	7,947	(26.1)	643	(9.5)	588	(7.7)	240	(6.7)
(参考) 18年3月期	10,795	(21.4)	885	(△0.7)	802	(△3.6)	369	(3.8)

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	49	48	49	15
18年3月期第3四半期	30	12	29	87
(参考) 18年3月期	45	56	45	13

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数（連結） 19年3月期第3四半期 8,694,022株 18年3月期第3四半期 7,987,410株 18年3月期 7,989,850株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における国内自動車業界は、輸出増を背景とした国内生産台数の増加と海外生産台数の増加により、堅調に推移しており、当社グループの主要顧客であります国内自動車部品メーカーもそれを反映した状況になっております。

このような状況のなか、国内金型事業では、第3四半期になって新規開発案件が出始め、中部地区の金型売上高はほぼ計画どおりとなったものの、当期の特徴であります中部地区の自動車メーカーからの国内での新規開発案件が前期と比べ非常に少ないことと、部品メーカーが生産量の増加への対応に追われていることから、引き続き新規金型需要が低迷している状況となっております。

海外におきましては、アジア地域における中国・インドでは、金型需要は依然好調であるものの、プレス設備を含めたトータルエンジニアリングの要求があり、ダイセット等の装置の提供を含めた受注活動を強化しております。また、今まで好調であった韓国では、徐々にウォン高による影響が出始め、金型需要に変化が生じてきております。

以上の結果、当第3四半期における金型事業の売上高は44億4千5百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

精密鍛造品・アッセンブリ事業におきましては、VGターボチャージャー部品が、上半期に引き続き計画を上回る水準で生産が推移したことから、売上高は36億7千6百万円（前年同期比36.3%増）となりました。

また、フィルタ事業におきましては、石油掘削用焼結シートとパッケージ用フィルム生産設備向けの売上高が好調だったことから、売上高は8億1千2百万円（前年同期比19.2%増）となりました。

以上の結果、連結売上高は89億3千4百万円（前年同期比12.4%増）となりました。

損益面におきましては、金型事業の売上減による減益はあるものの、売上好調な精密鍛造品・アッセンブリ事業とフィルタ事業が計画を上回る利益を計上したことに加え、前年同期はアッセンブリ事業において部品の設計変更、規格の見直しにかかる費用があったことから、営業利益は8億3千1百万円（前年同期比29.3%増）、経常利益は7億6千7百万円（前年同期比30.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年3月期第3四半期	12,125		6,244		51.5		690	32
18年3月期第3四半期	10,967		4,754		43.4		594	57
(参考) 18年3月期	11,277		4,904		43.5		612	66

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して総資産は8億4千7百万円、純資産は13億4千万円増加いたしました。

総資産の主な増加要因は、現金及び預金の増加7億7千4百万円、たな卸資産の増加2億4千万円であります。

純資産の主な増加要因は、新株の発行による増加11億3千5百万円であり、自己資本比率は8ポイント増加し51.5%となりました。

また、社債20億円は、平成19年11月に償還期限をむかえるため、当第3四半期より流動負債で表示しており、前連結会計年度と比較して流動比率が147.8%から121.9%となっております。

(参考1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	7,918	(9.7)	729	(7.7)	669	(5.1)	378	(17.9)
18年3月期第3四半期	7,216	(30.1)	677	(3.1)	637	(△2.0)	321	(△11.3)
(参考) 18年3月期	9,758	(24.2)	864	(△13.2)	803	(△15.7)	417	(△19.6)

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

3. 19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	12,000	1,050	610

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 67円43銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成18年10月27日発表の通期の予想に変更はありません。

(参考2) 19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	10,640	940	555

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 61円35銭

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

四半期連結財務諸表

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		比較増減 (△)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,610,512		815,510		795,002		835,677	
2. 受取手形及び売掛金	2,771,161		2,696,448		74,712		2,989,495	
3. たな卸資産	1,459,731		1,239,294		220,436		1,218,882	
4. その他	125,631		118,809		6,822		98,195	
貸倒引当金	△23,673		△39,107		15,434		△39,233	
流動資産合計	5,943,364	49.0	4,830,956	44.0	1,112,407	23.0	5,103,016	45.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,909,190		1,992,557		△83,366		1,998,877	
(2) 機械装置及び運搬具	2,003,979		1,859,230		144,749		1,900,075	
(3) 土地	1,663,064		1,665,333		△2,268		1,663,105	
(4) その他	178,482		189,048		△10,566		183,071	
有形固定資産合計	5,754,717	47.5	5,706,169	52.1	48,547	0.9	5,745,130	50.9
2. 無形固定資産	53,530	0.4	54,703	0.5	△1,173	△2.1	57,791	0.5
3. 投資その他の資産	363,711		377,915		△14,204		371,509	
貸倒引当金	△78		△2,079		2,000		△91	
投資その他の資産合計	363,632	3.0	375,836	3.4	△12,203	△3.2	371,418	3.3
固定資産合計	6,171,880	50.9	6,136,709	56.0	35,170	0.6	6,174,339	54.7
III 繰延資産	9,879	0.1	—	—	9,879	—	—	—
資産合計	12,125,124	100.0	10,967,666	100.0	1,157,458	10.6	11,277,356	100.0

(単位：千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		比較増減 (△)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	543,611		523,410		20,201		654,639	
2. 短期借入金	581,103		968,978		△387,874		1,180,139	
3. 一年以内に返済予定の 長期借入金	1,048,015		976,582		71,433		944,608	
4. 一年以内に償還予定の 社債	2,020,000		20,000		2,000,000		20,000	
5. 未払法人税等	120,750		75,554		45,196		166,400	
6. 賞与引当金	102,845		130,076		△27,230		116,470	
7. その他	458,506		357,372		101,133		370,107	
流動負債合計	4,874,833	40.2	3,051,973	27.8	1,822,859	59.7	3,452,366	30.6
II 固定負債								
1. 社債	30,000		2,050,000		△2,020,000		2,050,000	
2. 長期借入金	947,235		1,056,172		△108,937		820,425	
3. 退職給付引当金	28,219		54,555		△26,335		49,951	
固定負債合計	1,005,454	8.3	3,160,728	28.8	△2,155,273	△68.2	2,920,376	25.9
負債合計	5,880,288	48.5	6,212,702	56.6	△332,414	△5.4	6,372,742	56.5
(資本の部)								
I 資本金	—	—	860,190	7.8	—	—	860,190	7.6
II 資本剰余金	—	—	624,010	5.7	—	—	624,010	5.6
III 利益剰余金	—	—	3,301,585	30.1	—	—	3,429,997	30.4
IV その他有価証券評価差額 金	—	—	27,872	0.3	—	—	23,190	0.2
V 為替換算調整勘定	—	—	△57,729	△0.5	—	—	△31,809	△0.3
VI 自己株式	—	—	△964	△0.0	—	—	△964	△0.0
資本合計	—	—	4,754,963	43.4	—	—	4,904,613	43.5
負債・資本合計	—	—	10,967,666	100.0	—	—	11,277,356	100.0

(単位：千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		比較増減 (△)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,428,233		—		—		—	
2. 資本剰余金	1,191,174		—		—		—	
3. 利益剰余金	3,644,781		—		—		—	
4. 自己株式	△964		—		—		—	
株主資本合計	6,263,223	51.7	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	16,424		—		—		—	
2. 為替換算調整勘定	△34,812		—		—		—	
評価・換算差額等合計	△18,387	△0.2	—	—	—	—	—	—
純資産合計	6,244,836	51.5	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	12,125,124	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		比較増減(△)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
I 売上高	8,934,762	100.0	7,947,907	100.0	986,855	12.4	10,795,260	100.0
II 売上原価	6,842,827	76.6	6,074,682	76.4	768,145	12.6	8,297,133	76.9
売上総利益	2,091,935	23.4	1,873,225	23.6	218,710	11.7	2,498,127	23.1
III 販売費及び一般管理費	1,260,350	14.1	1,230,132	15.5	30,217	2.5	1,612,633	14.9
営業利益	831,585	9.3	643,092	8.1	188,492	29.3	885,494	8.2
IV 営業外収益	19,018	0.2	30,621	0.4	△11,602	△37.9	29,845	0.3
V 営業外費用	83,077	0.9	85,480	1.1	△2,403	△2.8	112,716	1.1
経常利益	767,526	8.6	588,233	7.4	179,292	30.5	802,623	7.4
VI 特別利益	9,085	0.1	3,227	0.0	5,858	181.5	16,601	0.2
VII 特別損失	16,856	0.2	79,135	1.0	△62,278	△78.7	82,057	0.8
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	759,755	8.5	512,325	6.4	247,429	48.3	737,167	6.8
法人税、住民税及び 事業税	304,800	3.4	292,000	3.7	12,800	4.4	384,000	3.5
法人税等調整額	24,798	0.3	△20,266	△0.3	45,065	—	△15,837	△0.1
四半期(当期) 純利益	430,156	4.8	240,592	3.0	189,564	78.8	369,004	3.4

受注及び販売の状況（連結）

1. 販売実績

事業別	区分	第3四半期			当期累計	
		金額（千円）	前年同期比（%）	前四半期比（%）	金額（千円）	
					計画	実績
金型		1,431,113	96.8	92.6	4,664,000	4,445,417
精密鍛造品・アッセンブリ		1,151,989	107.6	90.6	3,561,500	3,676,538
フィルタ		345,279	181.5	142.6	790,500	812,807
合計		2,928,383	106.9	95.7	9,016,000	8,934,762

（注） 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注状況

事業別	区分	第3四半期			当期累計	
		金額（千円）	前年同期比（%）	前四半期比（%）	金額（千円）	
					計画	実績
金型		1,424,664	94.1	95.4	4,644,000	4,360,473
精密鍛造品・アッセンブリ		1,122,838	87.4	118.1	3,130,000	3,232,638
フィルタ		297,134	144.7	99.2	862,000	914,862
合計		2,844,636	94.7	103.7	8,636,000	8,507,973

（注） 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

3. 受注残高

事業別	区分	第3四半期		
		金額（千円）	前年同期比（%）	前四半期比（%）
金型		830,009	71.2	99.2
精密鍛造品・アッセンブリ		1,130,100	83.7	97.5
フィルタ		330,682	248.3	87.3
合計		2,290,791	86.5	96.5

（注） 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 精密鍛造品・アッセンブリの受注残高には、内示受注高を含んでおります。